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Эмо циональ ное сос тоя ние ВИЧ-по ло жи тель ных

В статье расс мот ре ны воп ро сы, свя зан ные с изу че нием и опи са нием эмо циональ ных сос тоя-
ний ВИЧ-по ло жи тель ных. Исс ле до ва ние дан ной проб ле мы даст воз мож нос ть выя вить осо бен нос-
ти эмо циональ ной сфе ры ВИЧ-по ло жи тель ных, ко то рые по мо гают им адап ти ро вать ся к фак ту ви-
ру со но си тель ст ва, преодо леть жиз нен ный кри зис, мо би ли зо вать ся и эф фек тив но ис поль зо вать 
ком пен са тор ные ме ха низ мы для борь бы с бо лез нью. Цель исс ле до ва ния: изу че ние и опи са ние 
эмо циональ ных сос тоя ний ВИЧ-по ло жи тель ных, влияю щих на спо соб ность ор га низ ма адап ти ро-
вать ся к сло жив шим ся обс тоя тель ст вам и спо со бс твую щих ста би ли за ции пси хи чес ко го здо ровья. 
Эм пи ри чес кое исс ле до ва ние про хо ди ло на ба зе го ро дс ко го и об ла ст но го цент ров по про фи лак ти ке 
и борь бе со СПИД, в го ро дах Ал ма ты и Исcык. Ме то ди ки: тест деп рес сии Бе ка, Гис сенс кий оп рос-
ник со ма ти чес ких жа лоб, тест тре вож нос ти Спил бер ге ра – Ха ни на, ме то ди ка оцен ки суб ъек тив но го 
от но ше ния к бо лез ни Сер дю ка, нео кон чен ные пред ло же ния Сид нея-Сак са, тест опе ра тив ной оцен-
ки са мо чу вст вия, ак тив нос ти, наст рое ния «САН» и тест аг рес сив нос ти Бас са-Дар ки. Выводы: ли ца, 
имеющие ВИЧ-по ло жи тель ный ста тус, нуж дают ся в пси хо ло ги чес кой ра бо те на про тя же нии все го 
пе ри ода за бо ле ва ния. Ос нов ной ми шенью пси хо кор рек ци он ной ра бо те с ВИЧ-по ло жи тель ны ми 
долж но стать эмо циональ ное сос тоя ние па циен та.

Ключевые слова: эмоциональные состояния, ВИЧ-позитивные, психологическая коррекци-
онная работа, эмоциональная реакция, стрессовая ситуация.

Z. Madaliyeva I.Rogasheva
The emotional conditions of HIV-positive people

This paper reviews issues concerning description and study of emotional conditions of HIV – positive 
people. Study of this problem gives possibility to reveal peculiarities of emotional field of HIV – positive 
people which facilitate their adaptation to the fact of their viral state, to overcome life crisis, to mobilize 
and effectively utilize compensatory mechanisms to fight the disease.

Goal of the study: study and description of emotional states of HIV – positive people influencing the 
body’s ability to adapt to circumstances and facilitating stabilization of psychic condition.

Empirical study was performed on the base of city and regional centers on prophylaxis of AIDS in 
Almaty and Issyk cities.

Methods: Beck depression test, Gissen somatic questionnaire, Spielberger – Hanin arousal test, method 
of evaluation of subjective relation to the disease of Serdyuk, unfinished sentences of Sydney-Sacchs, test 
of operative evaluation of well-being, activeness, mood «SAN» and Bass-Darkey aggressiveness test.

Conclusion: HIV – positive people are in need of psychological work during whole course of disease. 
The main target of psychoilogical correctional work in HIV – positive people must be emotional condition 
of the patient.

Key words: emotional conditions, HIV – positive people, psychological correctional work, emotional 
reaction, stressful situation.
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З. Ма да лиева, И. Ро га че ва
ЖИТС – оң дә ре же лі адам дар дың эмо ционал дық күйі

Ма қа ла да ЖИТС – оң адам дар дың эмо ционал дық күйін зерт теу жә не си пат тау мен бай ла ныс ты 
сұ рақ тар қа рас ты рыл ған. Атал ған мә се ле ні зерт теу ЖИСТ – оң адам дар ға ви рус  та сы мал дау шы лық 
фак тіcі не бейім де лу ге, өмір лік дағ да рыс ты же ңу ге, ауру мен кү ре су үшін өтеу ші лік ме ха ни зм дер ді 
тиім ді қол да ну ға жә не дай ын да лу ға кө мек те се тін эмо ционал дық ай мақ тың ерек ше лік те рін анық-
тау ға мүм кін дік бе ре ді. 

 Зерт теу мақ са ты: пси хи ка лық ден сау лық тың тұ рақ та ну ына жә не туын да ған жағ даят тар ға ағ за ның 
бейім де лу қа бі ле ті не ық пал ете тін ЖИТС оң адам дар дың эмо ционал дық күйін зерт теу жә не си пат тау. 

Әдіс тер: Бек тің күй зе ліс тес ті, Гис сен дік со ма ти ка лық ша ғым дар сау ал на ма сы, Спил бер гер Ха нин 
үрей лік тес ті, Сер дюк тің ауру ға суб ъек тив ті қа ты нас әдіс те ме сі, Син дей Сакс аяқ тал ма ған сөй лем, «САН» 
кө ңіл күй, бел сен ді лік, өзін дік се зім ді опе ра тив ті ба ға лау тес ті жә не Басс Дар ки аг рес сив ті лік тес ті.

Эм пи ри ка лық зерт теу Ал ма ты жә не Есік қа ла ла рын да ғы ЖИТС ал дын алу жә не кү ре су бой ын-
ша қа ла лық жә не об лыс тық ор та лық ба за сын да өт ті. 

Қо ры тын ды: ЖИТС оң дә ре же сі бар тұл ға лар ауру дың бар лық ке зе ңін де пси хо ло гия лық жұ-
мыс қа мұқ таж. ЖИТС оң дә ре же лі лер мен пси хо кор рек циялық жұ мыс тың не гіз гі ны са ны па циент тің 
эмо ционал дық күйі бо лу ке рек.

Түйін сөздер: эмоциялық күйлер, ВИЧ/ЖҚТБ – жағымды адамдардағы, психологиялық түзету 
жұмысы, эмоциялық реакция, стрестік жағдай.

Эмо циональ ное сос тоя ние ВИЧ-по ло жи-
тель ных

На про тя же нии трид ца ти лет проб ле ма ВИЧ/
СПИД ос таётся ак ту аль ной. 

Ана лиз ли те ра ту ры по ка зы вает, что ра бот, 
пос вя щен ных изу че нию эмо циональ ной сфе-
ры, лич ност ных осо бен нос тей, ко то рые мо гут 
по мочь ин фи ци ро ван но му в борь бе с над ви-
гающей ся бо лез нью не толь ко с ме ди ци нс кой, 
но и пси хо ло ги чес кой точ ки зре ния, очень ма ло. 
Они но сят раз роз нен ный ха рак тер, пос вя ще ны 
от дель ным ас пек там и не дос та точ но сис те ма ти-
зи ро ва ны, что обус лов ле но слож ностью и по ли-
мо даль ностью пред ме та изу че ния. 

Исс ле до ва ние дан ной проб ле мы даст воз-
мож нос ть выя вить осо бен нос ти эмо циональ ной 
сфе ры ВИЧ-по ло жи тель ных, ко то рые по мо гают 
им адап ти ро вать ся к фак ту ви ру со но си тель ст ва, 
преодо леть жиз нен ный кри зис, мо би ли зо вать ся 
и эф фек тив но ис поль зо вать ком пен са тор ные ме-
ха низ мы для борь бы с бо лез нью. 

Цель исс ле до ва ния: изу че ние и опи са ние 
эмо циональ ных сос тоя ний ВИЧ-по ло жи тель-
ных, влияю щих на спо соб ность ор га низ ма адап-
ти ро вать ся к сло жив шим ся обс тоя тель ст вам и 
спо со бс твую щих ста би ли за ции пси хи чес ко го 
здо ровья. 

Эм пи ри чес кое исс ле до ва ние про хо ди ло на ба зе 
го ро дс ко го и об ла ст но го цент ров по про фи лак ти ке 
и борь бе со СПИД, в го ро дах Ал ма ты и Иссык. 

Для про ве де ния диаг нос ти ки эмо циональ-
ных сос тоя ний ВИЧ-по ло жи тель ных был по-

доб ран блок взаимо до пол няе мых и взаи моп ро-
ве ряемых стан дар ти зи ро ван ных и ап ро би ро ван-
ных диаг нос ти чес ких ме то дик. 

Вы бор ку сос та ви ли 54 ВИЧ-по ло жи тель ных. 
Из них ин фи ци ро ван ных по ло вым путём – 17 че-
ло век, па рен те раль ным – 37, из них жен щин – 20 
(пол – 13, ПИН – 7), муж чин – 34 (пол – 4, ПИН 
– 30), боль ных ту бер кулёзом – 8 че ло ве к (3 жен-
щи ны, 5 муж чин), при ни мают АРВ те ра пию – 11 
че ло век (8 жен щин, трое муж чин), ра бо тающие – 
19 (ж – 6, м – 13), не ра бо тающие – 35 (ж – 13, м 
– 22), ве рующих – 7 (ж – 2, м – 5), воз раст ис пы-
туе мых – от 21 до 63 лет (ж – от 21 – 63 л, м – от 
23 – 56 л), по ло жи тель ный ста тус сос та вил пе ри од 
от 1 ме ся ца до 13 лет. Та ким об ра зом, сред ний воз-
раст ис пы туе мых сос та вил 35,7 лет, в том чис ле: у 
жен щин – 34,1; у муж чин 36,7. Сред ние по ка за те-
ли на ли чия по ло жи тель но го ста ту са ВИЧ-ин фек-
ции – 4,5 го да, у жен щин – 3,6 лет, у муж чин – 5,1.

По лу чен ные ре зуль та ты исс ле до ва ния бы ли 
под верг ну ты ком пью тер ной об ра бот ке ме то да-
ми ма те ма ти чес кой ста тис ти ки. С уче том ха рак-
те ра расп ре де ле ния объема вы бор ки и ме то дик 
ис поль зо ва лась не па ра мет ри чес кая ста тис ти-
ка: дос то вер ность раз ли чий вы чис ля лась с по-
мощью кри те риев U-Ма на Уин ти, Н-Крас ка ла-
Уо лес са и кор ре ля ци он но го ана ли за Спир ме на, 
фак тор ный ана лиз.

В соот ве тс твии с целью и за да ча ми исс ле-
до ва ния бы ли выб ра ны сле дующие ме то ди ки: 
тест деп рес сии Бе ка, Гис сенс кий оп рос ник со-
ма ти чес ких жа лоб, тест тре вож нос ти Спил бер-
ге ра – Ха ни на, ме то ди ка оцен ки суб ъек тив но го 
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от но ше ния к бо лез ни Сер дю ка, нео кон чен ные 
пред ло же ния Сид нея – Сак са, тест опе ра тив ной 
оцен ки са мо чу вст вия, ак тив нос ти, наст рое ния 
«САН» и тест аг рес сив нос ти Бас са – Дар ки. 

Ре зуль та ты: на ри сун ке 1 по ка за но расп ре-
де ле ние деп рес сив ных сос тоя ний сре ди оп ро-

шен ных. Вид но, что вы ра жен ных деп рес сив ных 
сос тоя ний не наб лю дает ся. Лёгкая сте пень деп-
рес сии си туатив но го или нев ро ти чес ко го ге не-
за выяв ле на у 81,5% оп ро шен ных, в том чис ле: 
жен щи ны сос та ви ли 29,6%, муж чи ны 51,9% от 
об ще го про цен та вы бор ки.

 
Рисунок 1 – Диагностика депрессивных состояний (по Беку) 

 
На рисунке 2 представлена общая картина по Гиссенскому опроснику. 
Проявление ярко окрашенных эмоционально жалоб по поводу физичес-

кого здоровья наблюдается у 2,9% мужчин и 5,0 % женщин, что соответс-
твует 3,7% от общего показателя. Средняя степень окрашенности присуща 
20,4 %, из них мужчин 17,6 %, женщин – 25,0 %.  
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Рисунок 2 – Гиссенский опросник соматических жалоб (общий балл) 

ри су нок 1 – Диаг нос ти ка деп рес сив ных сос тоя ний 
(по Бе ку)

ри су нок 2 – Гис сенс кий оп рос ник со ма ти чес ких  
жа лоб (об щий балл)

На ри сун ке 2 предс тав ле на об щая кар ти на по 
Гис сенс ко му оп рос ни ку.

Прояв ле ние яр ко ок ра шен ных эмо циональ-
ных жа лоб по по во ду фи зи чес ко го здо ровья наб-
лю дает ся у 2,9% муж чин и 5,0% жен щин, что 
соот ве тс твует 3,7% от об ще го по ка за те ля. Сред-
няя сте пень ок ра шен нос ти при су ща 20,4%, из 
них муж чин – 17,6%, жен щин – 25,0%. 

При этом вы со кую по те рю жиз нен ной энер-
гии и пот реб нос ть в по мо щи (ис то ще ние) ис пы-
ты вают 1,9%; сред нюю – 22,2%; из ко то рых муж-
чи ны сос тав ляют 2,9% и 17,6%, соот ве тст вен но; 
у жен щин при та ком раск ла де – 0,0% и 30,0%.

Яр ко вы ра жен ный эпи га ст раль ный синд ром 
(же лу доч ные жа ло бы) не наб лю дает ся, сред няя 
сте пень при су тс твуют у 3,7% (муж чин – 5,9%; 
жен щин – 0,0%).

Рев ма ти чес кий фак тор, от ра жаю щий суб ъек-
тив ные ст ра да ния че ло ве ка и но ся щий бо ле вой 
или спас ти чес кий ха рак тер яр ко вы ра жен ной 
сте пе ни при су тс твует у 1,9% – 5,0% сос тав ляют 
жен щи ны и 0,0% муж чи ны; сред няя сте пень вы-
ра жен нос ти – у 27,8% (35,0% жен щин и 23,5% 
муж чи н).

Сер деч ные жа ло бы, сви де тель ст вующие о 
же ла нии прив лечь к се бе вни ма ние, или об ра-
тить ся за по мощью, предс тав ле ны сред ней вы-

ра жен ностью, у 13% (муж чин – 8,8%; жен щин 
– 20,0%). Яр ко вы ра жен ных жа лоб нет. 

Оцен ка об ще го бал ла ис хо дит из мак си маль-
но воз мож ной сум мы в 100 бал лов, сре ди здо-
ро вых лю дей 50% имеют ме нее 14 бал лов, 75% 
– ме нее 20, 100% – 40 бал лов, что и учи ты ва лось 
при ин те рп ре та ции по ка за те лей.

Сле до ва тель но, ин тен сив нос ть эмо циональ-
но ок ра шен ных жа лоб по по во ду сос тоя ния фи-
зи чес ко го здо ровья в боль шей сте пе ни при су ща 
жен щи нам, что прояв ляет ся в ощу ще нии по те-
ри жиз нен ной энер гии, пот реб нос ти в по мо щи 
и же ла нии прив лечь к се бе вни ма ние, а так же 
в бо лее вы ра жен ных, чем у муж чин, бо ле вых 
прояв ле ниях, но при этом эпи га ст раль ный синд-
ром при су тс твует у боль ше го про цен та муж чин, 
чем жен щин.

Ре зуль та ты пер вич ной об ра бот ки по ме то-
ди ке тре вож нос ти Спил бер ге ра-Ха ни на сви де-
тель ст вуют о том, что вы со кий уро вень реак-
тив ной тре вож нос ти выяв лен у 40,7% от об ще го 
чис ла ис пы туе мых; лич ност ной тре вож нос ти 
– у 38,9%; из них жен щи ны сос та ви ли 45,0% 
и 50,0%, соот ве тст вен но; а у муж чин эти по ка-
за те ли расп ре де ли лись сле дующим об ра зом: 
реак тив ная тре вож ность – 38,2%, лич ност ная 
– 32,4%. Сле до ва тель но, сос тоя ние тре вож нос-
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ти как эмо циональ ной реак ции на ст рес со вую 
си туацию прояв ляет ся яр че, чем тре вож ность 
лич ност ная, но при этом как чер та ха рак те ра она 
бо лее вы ра же на у жен щин, чем у муж чин.

Са мооцен ка со ци аль ной зна чи мос ти бо лез-
ни, выяв лен ная по ме то ди ке Сер дю ка, от ра же на 
в сле дующих циф рах:

– ог ра ни че ние карь еры: вы со кая сте пень 
зна чи мос ти – 13,0% (жен щи ны – 10,0%, муж чи-
ны – 14,7%), очень вы со кая – 24,1% (жен щи ны 
– 20,0%, муж чи ны – 26,5%);

– ог ра ни че ние удо воль ст вий: вы со кая сте-
пень зна чи мос ти – 5,6% (жен щи ны – 5,0%, муж-
чи ны – 5,9%), очень вы со кая – 29,6% (жен щи ны 
– 20,0%, муж чи ны – 35,3%);

– ог ра ни че ние ощу ще ния си лы и энер гии: 
вы со кая сте пень зна чи мос ти – 9,3% (жен щи ны – 
5,0%, муж чи ны – 11,8%), очень вы со кая – 20,4% 
(жен щи ны – 25,0%, муж чи ны – 17,6%);

– ог ра ни че ние сво бод но го вре ме ни: вы со кая 
сте пень зна чи мос ти – 7,4% (жен щи ны – 10,0%, 
муж чи ны – 5,9%), очень вы со кая – 20,4% (жен-
щи ны – 15,0%, муж чи ны – 23,5%);

– ухуд ше ние от но ше ний к боль но му в семье: 
вы со кая сте пень зна чи мос ти – 5,6% (жен щи ны – 
10,0%, муж чи ны – 2,9%), очень вы со кая – 16,7% 
(жен щи ны – 10,0%, муж чи ны – 20,6%);

– фор ми ро ва ние чувс тва ущерб нос ти: вы-
со кая сте пень зна чи мос ти – 5,6% (жен щи ны – 

10,0%, муж чи ны – 2,9%), очень вы со кая – 16,7% 
(жен щи ны – 10,0%, муж чи ны – 20,6%);

– сни же ние фи зи чес кой прив ле ка тель ности: 
вы со кая сте пень зна чи мос ти 7,4% (жен щи ны – 
0,0%, муж чи ны – 11,8%), очень вы со кая – 13,0% 
(жен щи ны – 15,0%, муж чи ны –11,8%);

– ма те ри аль ный ущерб: вы со кая сте пень 
зна чи мос ти – 5,6% (жен щи ны – 0,0%, муж чи-
ны – 8,8%), очень вы со кая – 13,0% (жен щи ны 
– 15,0%, муж чи ны –11,8%);

– ухуд ше ние от но ше ния к боль но му на ра бо-
те: вы со кая сте пень зна чи мос ти – 14,8% (жен-
щи ны – 10,0%, муж чи ны – 17,6%), очень вы со-
кая – 3,7% (жен щи ны – 0,0%, муж чи ны –5,9%);

– ог ра ни че ние об ще ния: вы со кая сте пень 
зна чи мос ти – 1,9% (жен щи ны – 0,0%, муж чи-
ны – 2,9%), очень вы со кая – 13,0% (жен щи ны 
– 5,0%, муж чи ны – 17,6%).

Ре зуль та ты ме то ди ки САН предс тав ле ны на 
ри сун ке 3. 

Опе ра тив ная оцен ка са мо чу вст вия, ак тив-
нос ти, наст рое ния расп ре де ли лась сле дующим 
об ра зом: ни же нор мы – 5,6%, 6,8%, 3,7%, соот-
ве тст вен но. У жен щин: 6,7%, 6,7%, 3,3%, соот-
ве тст вен но. У муж чин эти по ка за те ли соот ве тс-
твуют сле дующим циф рам – 4,9%, 6,9%, 3,9%. 
По ка за те ли, пре вы шающие нор му, мо гут сви-
де тель ст во вать о не дооцен ке серьёзнос ти по ло-
же ния, прояв ляющем ся в фор ме эйфо ри чес ко го 

ри су нок 3 – Опе ра тив ные оцен ки «САН» (муж чи ны и жен щи ны)
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сос тоя ния, мо гу ще го при вес ти к неа дек ват ным 
пос ледс твиям в ви де на ру ше ния ле чеб но-про фи-
лак ти чес ко го ре жи ма и от ка за от АРВ те ра пии.

Уро вень аг рес сив нос ти вы ше нор мы проя-
вил ся у 1,9%, от об ще го про цен та ис пы туе мых, 
враж деб нос ти – 42,6%, в том чис ле: у жен щин 

– 0,0% и 55,0%, соот ве тст вен но; у муж чин – 
2,9% и 35,3%. Яр ко вы ра жен ное чувс тво ви ны 
ис пы ты вают 24,1%; жен щи ны при этом сос тав-
ляют 30,0%, а муж чи ны – 20,6%. Чувс тво оби ды 
прояв ляет ся у 5,6%; до ля жен щин при этом сос-
тав ляет 5,0%, на до лю муж чин при хо дит ся 5,9%.

ри су нок 4 – Об щая враж деб нос ть (а) и аг рес сия (б) по Бас са-Дар ки

Вы со кое чувс тво не га ти виз ма наб лю дает ся 
у 13%, из них 20,0% при хо дит ся на жен щин и 
8,8% на муж чи н. Ин декс враж деб нос ти вк лю-
чает в се бя шка лы 5 и 6, что соот ве тс твует оби-
де и по доз ри тель ности, а ин декс аг рес сив нос ти 
– шка лы 1, 3, 7 – фи зи чес кая и вер бальная аг рес-
сия, плюс разд ра же ние. Нор мой аг рес сив нос ти 
яв ляет ся ве ли чи на её ин дек са, рав ная 21 (+; -) 4, 
т. е., от 17 до 25. А нор мой враж деб нос ти – 6,5 – 
7,0 (+; -) 3, т. е. от 3 до 10. 

Та ким об ра зом, уро вень враж деб нос ти боль-
ше вы ра жен у жен щин, а аг рес сив нос ти – у 
муж чин. Чувс тво ви ны при су ще предс та ви те-
лям обеих подг рупп, бо лее оби жен ны ми ощу-
щают се бя муж чи ны, а прояв ле ние не га ти виз ма 
в боль шей сте пе ни при су тс твует у жен щин.

ВИЧ-по ло жи тель ные жен щи ны бо лее тре-
вож ны, они ск лон ны прояв лять бо лее вы со кий 
уро вень тре вож нос ти, оби ды и аг рес сии, чем 
ВИЧ-по ло жи тель ные муж чи ны. Муж чи ны по 
срав не нию с жен щи на ми ск лон ны субъек тив но 
ви деть в бо лез ни ог ра ни че ние в воз мож нос ти 
по лу че ния удо воль ствия (ча ще это ли ца, по лу-
чив шие за ра же ние инъек ци он ным пу тем, с нар-

ко ти чес кой за ви си мос тью), что мож но ин те р  -
п ре ти ро вать как боль шую зна чи мос ть и фруст-
ри ро ван ность у них ге до нис ти чес ких пот реб-
нос тей. 

Вы во ды

Ли ца, имеющие ВИЧ-по ло жи тель ный ста-
тус, нуж дают ся в пси хо ло ги чес кой ра бо те на 
про тя же нии все го пе ри ода за бо ле ва ния. Ос-
нов ной ми шенью пси хо кор рек ци он ной ра-
бо те с ВИЧ-по ло жи тель ны ми долж но стать 
эмо циональ ное сос тоя ние па циен та. До ка за-
но, что сам факт бо лез ни яв ляет ся ог ром ной 
пси хо ло ги чес кой трав мой для па циен тов, осо-
бен но в на чаль ный пе ри од бо лез ни. В свя зи с 
не га тив ным от но ше нием в со циуме, к лю дям 
с проб ле ма ми ВИЧ/СПИД, их сос тоя ние, как 
пра ви ло, ха рак те ри зует ся на ли чием не га тив-
ных эмо циональ ных сос тоя ний. В пси хо кор-
рек ци он ной ра бо те с раз ны ми ка те го риями 
ВИЧ-по ло жи тель ных сле дует учи ты вать ин-
ди ви ду альные раз ли чия, о ко то рых го во ри-
лось вы ше.
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